ecclesiis iirocurat antistites. Nam Pipinus, a quo per maximum Karolum et religiosissimum Hludog-
vicum imperatorea duxit rex noster originem, exposita necessitate huius regni Zachariae Romano papae
in synodo, cui martyr Bonifacius interfuit, elus accepit consensuni, ut acerbitati temporis industria sibi

probatissimorum decedentibus episcopis mederetur. 1) cd. ScJumlius p. TS7. 2) 'Slatiita et rescrqjta

imperialia' (1607) et Constitutiones imperiales' IV, 1, 1. 3) 'Institittiones iur. publ. Rom. Gervuinici' 40

(1696) II, 1. 4) Cf. 'Archir' X, 48'J. Specimen scripturae dedit Sickel 'Monumcnta cfraphica' Fasc. IV,
Tab. XI. 5) V. 'Archir' VII, 822. (j) Tractatus e.r:stat quoque in cod. Vaticano 1H84 saec. XII. in.

fol. lUl ('ArcJut' V, 83), in cod. Hnioets. Pragensis B. 12 saec. XV, qui codicem quendam saec. XII. ex.

praecise deswipsit et etiam Leonis VIII. pririlegium minus et cessionem donationum conti)iet (v. 'Ablmnd-

lungen dcr BoJim. Ges. der WissenscJmften' VI. Folgc, II. Band, 11. 18), cod. Paris. Sorbonne 280 45

('ArcJiiv' VIII, 301). 7) Non vero in Decrcto l. VIII, c. 134, ui Pertz scripsit, qui excerptum Jwc e

codice Panormiae Vindobonensi 2195 fol. 104 LL. II, 2, p. 169 not. edidit. Neque in Ivonis Decreto iieque

in Collectionc canmiiim tripariita tempwre Urbani II. scripta canon legitur, ut falso contenderunt Pcrtz et

Betkmann 'Archii^ XI, 844. Cf. llirsch 'De Sigeberli vita et scriptis' p. 44. 4.5. Canonem autem exstare

in codicibus Duacensi 700 sacc. XII. et 1'arisino 4282, auctor est Bclhmann l. c, 50
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Incipit hystoria Karoli Magni regis Francorum et decreta beati
Stephani Adrianique papae''.

(1) Tempore ex quo Longobardi Italiam intravere, Romam quoque obsederunt''^

Italicum vero regnum invasere et per XII annos absque rege detinuere^. Itaque" ex

5 ipsis regem constituere et prevahiere usque ad Karolum regcni, qui Desiderium cepit

regeni Longobardorum in Papia"* per longam obsidionem. Cuius filius Adelchis" fugam

duxit in marinis partibus'. Ilucusque legati Oonstantinopolitanae urbis Romae Italieque

commorantes^ detinebant oppida*» et tributa colligentes erario' augusti Constantinopolini

deferebant''. Cumque expulsi sunt' a gente'" Longobardorum, ipsi quoque" Longobardi

iu usque ad Karolum regem regnum detinuerunt". (2) Accidit vero, quod Liuprandus'"

rex Longobardorum Ravennam obsedit et Classim'' destruxit'-'; exarchus" vero Ra-

vennae cum Ravennatibus Romani petierunt et Constantinopolim navigio iter' direxe-

runt. Post hec vero Aistulplius" rex Longobardorum exarchatum Ravennae, exar-

chatum Histriae" seu ducatum Perrariae invasit et Paventiam seu Cesenam" tulit de

15 Romana aecclesia. (3) Tunc temporis Stephanus papa" pro tanta persecutione legatos

Franciamy direxit Karolo regi Francorum'', ut predia Romane aecclesiae dcfenderet

pro amore beati Petri. Ipse" vero Karohis pietate commotus"' Aistulpho regi sepius

legatos misit nichiique profecit. Aistulphus tamen onmia bona remandavit et satis-

facere" se in omnibus promisit'' et nichil horum observavit". Post mortem vero'

20 Aistulphi Desiderius» regnum obtinuit et res aecclesiae nichilominus invasit. Ad quem
Karolus'' sepius legatos misit eiusdem rei. Ipse vero Desiderius'' bona aecclesiae

reiinquere se promisit' per omnia et'' nichil profocit. (4) Stephano' vero dcfuneto,

Adrianus papa Karolo legatos"" direxit et" ut Romam veniret ad defendendas res

aecelesiae postulavit. Tunc temporis Karohis Itaham ingressus" Papiam obsedit et

2.S reUnquens ibi exercitum Romam tetendit ad sanctam resurrectionem'' ibique satisi

honorifice susceptus est a beato Adriano papa et a' cunctis ordinibus Romanorum et

in laudibus civitatis^ adclamatum cst: 'Karolo perpetuo* augusto a Deo coronato" vita

et victoria'*. Post vero sanetam" resurrectionem reversus Papiam eepit Desiderium

44G. ") lemma in2.3: Ex decretis Adrkni papiie Karolo regi; in cod. Frwj.: Ex — regi Fraiicnruin.

30 '') obsidenint 1. T, ipii tuldii: et ceperiint. '^) itji quod — constitueriiit — prevalueriiit T. ') Piipiaio 1.

«) Idechis '2; Vdechis 3; .\delgisiis T. f) fugaiu cepit iii uiaritimis T. s) ci)iuinorati 2. 3; deest T.

•>) opida 1. 'J
coUigebant et iii aerarios 2. 3; colligebaut et ea ex erario T. ') Romanam et alias

ecclesias Italiae non defendebaiit add. T. l) Curaque illi expnlsi esseiit T. ™) sunt agente 1. 2. 3.

°) deesl T. °) detiiiuere 2. 3. i') Luiprandus 2. 3; Luitprandus T. 1) classem 2; captain T.

35 ) construxit 2. 3. ") bexarclius T; exarcbatiis 1. 2. 3. *-) iter dci-.st 2; Const. iude T. ") Aistulf.

semper 2. 3. ^) Ystriae 2. 3. ") Cefenam 1; Ceseunam abstulit Koraaiiae ecclesiae 2'. ^) qui

transtulit iniperium de Graecis in Germanos in pcrsonam dicti C.arol i, qui fuit in fJcriiinui a

natus, educatus, mortuus et sepultus add. T. y) leg. inisit ad Cennaniam T. ^) regi

Fr. Karolo .2. 3. *) Iste T. ^) motus T. <^) satisfacturiini 2. 3; Nani licet Aistulpliiis oraiiia

40 boiia eeclesiae Romanae ablata ei restituiturum et satisfacturum T. ''; reproiiiisit 2. 3. ^) sic 2. 3;

et et nichilque profecit observavit 1; promisit, nihil tanieii borum obs. 2'. f) deest T. 8) cuius

filiara dictus Carolus liabuit in u.\orem, qua defuncta contraxit matrimonium cumqiiadam
filia ducis Sueviae in Germania, quae fuit mater Pii Ludouici eiusdem Caroli filii et

qui ei iii imperio iinmediate successit in parenthesi add. T. suo sane Jilarte. '') rex add. T.

45 ') repromisit 2. 3; bona reddere ecclesiae illaque relinquere velle promisit T. ^) quod 3. ') Itaque

istis temporibus Adrianus papa, qui dicto Stephano successit in papatu, ipsi Carolo legatos misit et ut T.

n) litteras 2. 3. °) quibus 3. ") Carolus vero rex ingressus Italiam ?'. P) ad dieni solennein

resurrectionis sanctae T. q) deesl T. r) deesl 3. ^) etiain ci T. ') semper add. T. ") deest T.

V) sanctam vero 2.

50 1) Cf. Libr. pontif. Vit. Pelagii II. 2) Interregnum 12 annos durasse, dicunt Origo gcnti-i

Langoh. c. 6 et Ilistoria cod. Gotlumi c. 6 (SS. rer. Langoh. rj. lO); Panlus II, 32. III, 76" rero annos 10.

3i Cf. Lihr. pontif. Vit. Gregorii II; melius tamen qundrare ridetiir Paulus VI, 49. 4) Hoc sapit

exclamationem popjili in coronatione Karoli factain, quain tradit Lih. pont. Vit. Leoni,9 III.

83*
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regeni duxitque in captivitatem. (5) Deinde reversus" Romam constituif sanctam

ibi^ synodum cum Adriano papa in patriarchio Laterani'' in aecclesia sancti Salvatoris.

Que reverentissime celebrata est a C quinquaginta tribus" viris'' religiosissimis'^, epi-

scopis et abbatibus, adhuc etiam a iudicibus et legis doctoribus et ab universis ordi-

nibus et regionibus"* huius ahiie iirbis et a cuncto populo", clero'' sancte Romane 5

aecclesiae, exquirentibus usus legesque et moress et quemadmodum hereses et sedi-

tiones'' abolere' possent, de'' apostolica sede et de dignitate patriciatus et' Romano
imperio, ex quibus omnibus nimius error crescebat universo orbi'". Populus itaque

Romanus" more solito legem condebat". Sed difficile erat pro unoquoque negocio

tociens tot? in unum congregare ''. Unde'' suum^ ius et potestatem iniperatori' con- 10

cesserunt. prout" legitur: 'Populus itaque Romanus concessit ei^' et in euin'"' omne
suum ius" et potestatem'. (6) Ad hoey quoque exemplum prefatus Adrianus papa

cum omni clero et populo et universa sancta synodo tradidif Karolo augusto omne
suum ius et potestatem eligendi* pontifieem et ordinandi apostolicam sedem, dignitatem

quoque patriciatus ^" similiter'^ ei'' concessit. (7) Insuper archiepiscopos, episcopos 15

per singulas provincias ab eo investituram accipere definiunt''. Post hec consecrationem

suscipiant', unde pertinetB; ita tanien ut abolita sit veterum sententia moresque in

posterum, quatenus nemo per cognationem vel per amiciciam aut per pecuniam'' sibi

eligat episcopum; sed soli regi' huiusmodi reverenda tribuatur facuitas. Veruntamen

quamvis'' a clero et a populo aliqua presumptione vel religionis causa eiigatur epi- 20.

scopus ', nisi a rege laudetur et investiatur, a nemine consecretur. (8) Ex hoc ipso

tot'" prolatis sentontiis ab universis, qui in hae sancta synodo congregati fuerant in

nomine Trinitatis, Adrianus papa pre omnibus hec omnia" concessit, laudavit et affir-

mando constituit. Ad hec etiam" roborando subintulif: 'Ut si quis postliac contra''

hanc sanctam synodum temerator repertus fuerit sive contra hoc"' quod prediximus repu- 25

gnaverit^, cuiuscumque gradus sit' vel ordinis aut" officii vel" dignitatis aut generis",

sciat se in'' iram beati Petri apostolorum principis et omnium sanctoruni et^ prede-

cessorum nostrorum casurum et anatiiematis vinculo darapnatum perpetualiter victurum,

in'^ excommunicationem quoque universalis aecclesiae et cuncti populi Christiani emer-

surum"; insuper nisi a malo resipuerit, inrevocabili exilio puniatur'' vel ultirais sup- 30

pliciis feriatur et bona eius'^ publicentur. Qui vero pio intuitu custos'' et observator

in omnibus extiterit, benedictionis gratiam vitamque eternam^ cum omnibus sanctis

sine fine^ habere mereaturs in secula seculorura ; amen'.

446. '") Post haec reversus est T. ^) loco constituit — cum T: ubi coustituta est saucta synodus

a beato. y) ibi sanctam 2. 3. ^) in palatio Laterauensi videlicet T. ») C et tribus 3; tribus 35

superscr. 1. •>) deest 2. 3. <=) reliogissimis 1. ^) religionibus 2. 3. 0) deest 2. 3. T. f) buius

add. T. e) eiusdem eoclesiae et imperii add. T. ^) et sed. des, 2. ') absolvere 3; aboleri T.

•') et de 3. ') atque 3. ™) in unlv. orbe 3. T. ") Romanorura 1. °) concedebat 1. P) deesl T.

1) congregari T. r) jmie ergo 2. 3. ^) sententiam T. ') imperii 1; imperii iraperatori recte

ut videtur T. ") quemadmodum T. ") Carolo T ") et in eum des.^. 3; transtujit add. T. 40

^) ius suum 3. T. y) bec 1 ; eorum T. ^) concessit T. ») summum add. T. •>) loco patri-

ciatus — coucessit T: principatus, sicut scribitur distln. 53. Adrianus. ") deest 2. 3.

<>) deest 1. e) definivit 2; diffinivit T. t) deest 2. 3; aecipiant T. e) pertinent 2. 3. T. ^) pe-

cuniarum acceptionem T. ') Komanorum add. T. ') si ab universo clero et cuncto populo T.